
Inhalt 

Reinhard Kühnl 
Zur Einleitung 

K A P I T E L  I  
E I N  V E R M Ä C H T N I S  I S T  Z U  E N T D E C K E N  

Eckart Spoo 
Verborgenes Vermächtnis 
Reinhard Kühnl 
Schwierigkeiten, die Wahrheit über den Widerstand zu ermitteln 
Frank Deppe 
Unerfülltes Vermächtnis 

K A P I T E L  I I  
W I D E R S T A N D S K Ä M P F E R  E R H A L T E N  D A S  W O R T  

Ruth Schwake 
Werner Blumenberg 
AmoKlönne 
Theo Hespers 
Hans Coppi 
Harro Schulze-Boysen 
Karl Heinz Jahnke 
Hans und Sophie Scholl 
Elke Suhr 
Walter Fabian 
Herbert Claas 
Wolfgang Abendroth 

K A P I T E L  I I I  
K O N Z E P T E  F Ü R  D A S  D E U T S C H L A N D  N A C H  H I T L E R  

Wilhelm E. Winterhager 
Die Zukunftsplanung im Kreisauer Kreis 
Günter Benser 
Das in Moskau erarbeitete Nachkriegskonzept der KPD-Führung 
Johannes Klotz 
Vorstellungen der Exil-SPD über eine zukünftige 
deutsche Republik 

7 

9 

16 

27 

37 

45 

52 

65 

70 

83 

89 

103 

127 

http://d-nb.info/945195524

http://d-nb.info/945195524


Jörg Wollenberg 
Wie Emigranten in Schweden über die Zukunft Deutsch­
lands dachten 
Ursula Adam 
»Wege zum neuen Deutschland« - Eine Debatte deutscher 
Emigranten in Großbritannien 
Joachim Pereis 
Wider die Restauration - Die Pläne der Gruppe 
um Franz L. Neumann in den USA 
Otto Köhler 
Der Morgenthau-Plan - Legende und Wirklichkeit 
Norman Paech 
Außen- und sicherheitspolitische Konzepte bei der Gründung 
der Vereinten Nationen 
Gerhart Pickerodt 
Literarische Zukunftsentwürfe emigrierter Schriftsteller 
Wilhelm von Stemhurg 
Das literarische Exil und die Zukunft Deutschlands 
ArnoKlönne 
Hinweise zu bildungs- und erziehungspolitischen Vorstellungen 
im Exil, im Widerstand und bei den Alliierten 
Karl Heinz Jahnke 
Die Konzepte endlich umfassend erschließen! 
Peter Scherer 
Einige Diskussionsergebnisse 

K A P I T E L  I V  
A U S B L I C K E  5 0  J A H R E  D A N A C H  

Gert Lütgen 
Demokratie in allen Bereichen der Gesellschaft - Die Haupt­
forderung von damals bleibt unsere Aufgabe 
Nach 50 Jahren - Wünsche Uberlebender des Widerstands 
Rosemarie Reichwein 
Peter Gingold 

A N H A N G  

Das Potsdamer Abkommen (Auszug) 
Die Autorinnen und Autoren 


